Síntese
 19 de maio de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 95 - Seção 2 - pág. 42

Diário Oficial da União - Nº 95 - Seção 2 - pág. 47

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 65, DE 17 DE MAIO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 Art. 1º Revogar os artigos 23 e 24 da Portaria 018/PGJM, de 26 de
fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 40, de 1º de março de
2016, Seção 2, página 87.
 Art. 2º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de maio
de 2016, em substituição ao Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 66, DE 17 DE MAIO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora Karollyne Dias Gondim Neo, Promotora
de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para
oficiar nos autos da Notícia de Fato 24-75.2012.2201, e, ao final, proceder como
entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2012-MPM. Processo nº:
08160.002920/2016-15. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: W &
E Serviços Técnicos Ltda.-EPP. CNPJ: 05.283.260/0001-35. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência e repactuação do contrato de prestação de serviços de
limpeza, higienização e desinfecção de reservatórios de água da PGJM e PJM/DF.
Valor anual: R$ 19.522,00. Vigência: 21/5/2016 a 20/5/2017. Data de assinatura:
16/5/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Hugo
Flávio Ribeiro Silva, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2014-MPM. Processo nº:
08160.003706/2016-78. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Sulclean Serviços Ltda. CNPJ: 06.205.427/0001-02. Objeto: Repactuação do
contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da
Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Valor mensal: R$ 3.139,72.
Valor global: R$ 37.676,64. Data de assinatura: 18/5/2016. Assinam: Francisco
Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Humberto Schaich Tombesi, pela
contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2011-MPM. Processo nº:
08160.005908/2016-54. Locatária: Ministério Público Militar. Locadora: Susana
Teresinha Santos Lacerda. CPF: 934.220.910-68. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato de locação de um box de estacionamento de veículos para
a Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. Vigência: 13/5/2016 a 12/5/2017.
Data de assinatura: 17/5/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo
MPM e Susana Teresinha dos Santos Lacerda, pela locadora.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2011-MPM. Processo nº:
08160.005264/2016-02. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Kasel Comércio e Serviços de Assessoria e Consultoria Empresarial Ltda. CNPJ:
05.621.090/0001-51. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços
de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar
em Recife/PE. Valor mensal: R$ 2.472,23. Valor anual: R$ 29.666,76. Data de
assinatura: 18/5/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM
e Maricely Maria Passos de Brito, pela contratada.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2012-MPM. Processo nº:
08160.004082/2016-14. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
M. B. Barros Serviços de Terceirização de Mão de Obra Eireli-ME. CNPJ:
03.325.110/0001-11. Objeto: Repactuação, reajuste e alteração do contrato de
prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria
de Justiça Militar em Manaus/AM. Valor mensal: R$ 6.289,37. Valor anual: R$
75.472,44. Data de assinatura: 18/5/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-
Geral, pelo MPM e Milvanira Batista Barros, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2016 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.004163/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva, corretiva e preditiva em 7(sete) elevadores,
fabricante Thyssenkrupp, instalados no Ministério Público Militar, situado no
Setor de Embaixadas Norte Lote 43, Brasília/DF, com o fornecimento de mão
de obra, ferramental, materiais de consumo, conforme demais especificações do
edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/05/2016 de 08h00
às 13h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº
43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais. gov.br/
edital/200008-05-19-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2016 às 08h00

Diário Oficial da União - Nº 95 - Seção 3 - pág. 132

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA º 40, DE 18 DE MAIO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com fundamento no
inciso I do art. 141 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo Disciplinar MPM nº 08160.023421/2015-72, resolve:
 Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Marcel Souza
Marques, matrícula 1006, ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/
Odontologia, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro, em face
da comprovada infringência ao disposto no inciso IV do art. 132 da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Síntese
 19 de maio de 2016

2

no site www.comprasnet. gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2016 às 14h00 n
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá er
retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp.
br/ pregao- eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 18/05/2016) 200008-00001-2016NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 403/2015

Termo de Credenciamento nº 403/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e a MARIANA FERNANDES CALDERAN Objeto: Prestação de serviços
odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho,
Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e
Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36
Programa de Trabalho no MPF: Nota de Empenho no MPF: 2015NE000071, de
27.02.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36 Programa de Trabalho no
MPT: Nota de Empenho no MPT: 2015NE000151, de 19.02.2015. Elemento de
despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: Nota de Empenho no
MPM: 2015NE000033, de 06.01.2015.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39
Programa de Trabalho no CNMP: Nota de Empenho no CNMP: 105NE000685, de
25.03.2015. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Mariana Fernandes Calderan, pelo Credenciado.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 408/2015

Termo de Credenciamento nº 408/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e AMÉLIA DE CASSIA GUEIROS DA SILVA. Objeto: prestação
de Serviços PARAMÉDICOS. Processo: 1.24.000.002292/2015-12. Elemento de
Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/ MPF/PR/PB: n.º 2015NE000055 de 27/01/2015. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2015NE000068 de 06/02/2015, Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/MPM/DF: n.º 2015NE00033, de 06/01/2015.Elemento de Despesa
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/
MPDFT/DF 2015000298 de 18/03/2015. Vigência: 05/05/2016 a 04/05/2021
Assinaturas: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado:
AMÉLIA DE CASSIA GUEIROS DA SILVA.

Diário Oficial da União - Nº 95 - Seção 3 - pág. 130